
Mr Richard Parry Jones, BA, MA.
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PANEL GODDEFEBAU (O’R PWYLLGOR 
SAFONAU)

DISPENSATION PANEL (OF THE 
STANDARDS COMMITTEE)

DYDD MERCHER, 1 EBRILL 2015 am 10.00 
o'r gloch

WEDNESDAY,
1 APRIL, 2015 at 10.00 a.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1, SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1,
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
(01248) 752515 Committee Officer

Aelodau Annibynnol / Independent Members

Mrs. Denise Harris Edwards
Mr. Leslie Lord
Mr. Michael Wilson (Cadeirydd/Chair)

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem ar y rhaglen.

2   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 1 - 2)

I ystyried mabwysiadu’r canlynol :-

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd y posibilrwydd y caiff 
gwybodaeth eithriedig ei rhyddhau fel y diffinnir hi yn Atodlen 12A y Ddeddf a’r Prawf Budd 
y Cyhoedd sydd ynghlwm.”

3   CAIS AM GANIATAD ARBENNIG  (Tudalennau 3 - 36)

Ystyried cais am ganiatad arbennig.

Copi o’r cais a’r papurau perthnasol ynghlwm.  



PRAWF BUDD Y CYHOEDD 
PUBLIC INTEREST TEST 

 
Cyfarfod Panel Caniatâd Arbennig y Pwyllgor Safonau mewn perthynas 

ag Arfarnu Swyddi  
Dispensations meeting of the Standards Committee in respect of Job 

Evaluation  
 

1 Ebrill / April 2015 
 

 
Paragraff(au) 14,15 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 
Paragraph(s) 14,15 Schedule 12A Local Government Act 1972    

 
Y PRAWF – THE TEST 

 
Mae yna fudd i’r cyhoedd wrth ddatgan 
oherwydd / There is a public interest in 
disclosure as:- 
 
Mae hwn yn fater sy’n effeithio ar staff y 
Cyngor a’u cyflogau/telerau ac amodau 
cyflogaeth. O’r herwydd, mae gan y 
cyhoedd ddiddordeb mewn cael gwybod am 
faterion sy’n ymwneud â darparu 
Gwasanaethau a’u costau gan gynnwys 
arbedion neu gostau ychwanegol sy’n 
gysylltiedig â nhw.  
 
This is a matter which affects the Council’s 
staff and their pay/terms and conditions of 
employment.  As such, the public has an 
interest in being informed about matters 
which relate to the delivery and cost of 
Services including savings, or additional 
costs, relating thereto.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Y budd i’r cyhoedd with beidio datgelu yw / 
The public interest in not disclosing is:- 
 
 
Mae yna ddisgwyliad cyfreithiol y bydd 
materion sy’n ymwneud â gweithwyr unigol 
y Cyngor yn cael eu trin yn gyfrinachol. Mae 
gan y Cyngor ddyletswydd o ymddiriedaeth 
a hyder mewn perthynas â’i ymwneud â’i 
staff ac mae’n bosib y gall gwybodaeth a 
ddatgelir gan Swyddogion AD yn ystod y 
cyfarfod, er nad yn enwi unigolion, arwain 
yn anuniongyrchol at adnabod grwpiau 
bychan o unigolion.  Mae’n bosib y bydd 
gan y wybodaeth a ddarperir oblygiadau 
cyflogaeth i’r swyddogion sy’n cael eu 
heffeithio ac fe all toriad dianghenraid 
mewn cyfrinachedd adael y Cyngor, fel 
cyflogwr, yn agored i gamau cyfreithiol / 
 
There is a legal expectation that matters 
relating to individual employees of the 
Council are to be treated confidentially. The 
Council has a duty of trust and confidence 
in relation to its dealings with its staff and 
the information which may be disclosed by 
HR Officers during the meeting, while not 
naming individuals, may indirectly identify 
small groups of individuals. The information 
which may be provided has employment 
implications for those Officers affected and 
any unnecessary breach of confidentiality 
may leave the Council, as employer, open 

C-011897-LB/255009 Page 1 
 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



to legal action. 
 
Mae’n bosibl y bydd y wybodaeth a 
ddatgelir â goblygiadau staffio ac efallai, 
risgiau ariannol i’r Cyngor petai cynnwys y 
trafodaethau’n cael eu datgelu.  
 
The information which may be disclosed 
has staffing implications and potentially 
financial risks to the Council if the content of 
the discussions were revealed. 
 
Mae’r wybodaeth sy’n debygol o gael ei 
darparu gan Swyddogion AD yn ymwneud 
ag  ymgynghoriadau a thrafodaethau gyda’r 
undebau llafur a allai roi’r Cyngor mewn 
sefyllfa anffafriol.  
 
The information which is likely to be 
provided by HR Officers relates to 
consultations and negotiations with the 
trade unions which could put the Council in 
a detrimental position. 
 
 
 
 
 

 
Argymhelliad – Mae’r budd i’r cyhoedd wrth gynnal yr eithriad, o leiaf ar hyn o bryd, yn 
gorbwyso’r budd i’r cyhoedd o ddatgelu’r wybodaeth. Caiff y wybodaeth ei rhyddhau i’r 
parth cyhoeddus unwaith y bydd wedi cael ei chyhoeddi’n ffurfiol i’r staff.  
Recommendation - The public interest in maintaining the exemption, at least at this 
stage, outweighs the public interest in disclosing the information. The information will enter 
the public domain when it is formally published to staff. 

 
 

 

C-011897-LB/255009 Page 2 
 

Tudalen 2



Document is Restricted

Tudalen 3

Eitem 3 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 14, 15 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cau allan y wasg a'r cyhoedd
	3 Cais am Ganiatad Arbennig



Minutes of the meeting


PANEL CANIATÂD ARBENNIG Y PWYLLGOR SAFONAU

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  1 Ebrill 2015

PRESENNOL:  Aelodau Annibynnol

Mr. Michael Wilson (Cadeirydd) 

Mrs. Denise Harris Edwards
Mr. Leslie Lord

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Pennaeth Proffesiwn – Adnoddau Dynol,
Cyfreithiwr (Llywodraethu Corfforaethol) (AW), 
Rheolydd Strategaeth Adnoddau Dynol (MD), 
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Neb

YMDDIHEURIADAU: Neb

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.

2 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol:-

“Dan Adran 100 (A)(4) Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, gyrrwyd y wasg a'r cyhoedd allan o'r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd y tebygrwydd y câi 
gwybodaeth ei rhyddhau a honno'n wybodaeth y gwna Atodlen 12A y Ddeddf eithriad ohoni 
fel y diffinnir y wybodaeth yn y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.”

3 CEISIADAU AM GANIATÂD ARBENNIG 

Cyflwynwyd - cais ar y cyd am ganiatâd arbennig gan Aelodau Cyngor Sir Ynys Môn yng nghyswllt y 
Cydgytundeb Statws Sengl a oedd i’w drafod yn y cyfarfod o’r Cyngor Sir llawn ar 7 Ebrill 2015.

Amlinellodd y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro y categorïau o 
ddiddordebau personol a rhagfarnus sydd wedi’u rhestru ym mharagraff 10 a 12 y Côd Ymddygiad. 
Eglurodd na fedrir ond rhoi caniatadau arbennig mewn amgylchiadau penodol oedd wedi’u rhestru 
yn Adran 2 y dogfennau a oedd wedi eu cyflwyno i’r Panel. Nodwyd y gall 13 o Aelodau Etholedig 
ddatgan diddordeb rhagfarnus yn y mater.

Rhoddodd y Pennaeth Proffesiwn - Adnoddau Dynol amlinelliad o gefndir y Cytundeb Statws Sengl 
i’r Panel a’r penderfyniad y bydd ei angen gan y Cyngor llawn yn ei gyfarfod ar 7 Ebrill 2014.

Cafwyd sesiwn cwestiwn ac ateb ac ymneilltuodd y Panel i sesiwn breifat i drafod y mater.

Wedi i’r Panel ddychwelyd, cyhoeddodd y Cadeirydd bod y Panel wedi PENDERFYNU rhoi 
caniatadau arbennig i’r holl Aelodau o’r Cyngor Sir a fydd efallai angen datgan diddordebau 
rhagfarnus, yng nghyswllt statws sengl, oherwydd bod ganddynt gydnabod personol agos 
ymysg staff y Cyngor a’u bod yn gwybod y byddant yn cael eu heffeithio gan 
benderfyniad/au’r Cyngor.



Rhoddir y caniatâd yn unol â pharagraff 2(d) ac y mae wedi’i gyfyngu i siarad, ond nid i 
bleidleisio. 

MR MICHAEL WILSON
CADEIRYDD


